
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  2

DATA DA AbERTURA: 03/11/2008
HORÁRiO: 14:00 h. (horário de brasília).
lOCAl: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
belém (Pa), 20 de Outubro de 2008.
ClÁUDiO DOS SANTOS SilVA
PREGOEiRO/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Nº do Convênio: 13/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Sâo Sebastiâo da boa Vista.
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação do Hospital Municipal 
no muncípio em referência.
Valor do Convênio Original: R$ 490.023,38 sendo repassado 
pela SESPA, em parcela única, R$ 465.522,21 e R$ 24.501,17 
como contrapartida do município.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 16/10/2008
Vigência do Aditamento: 30/10/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxx
AVIsO DE ABERTURA DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 091/

sEsPA/2008
ObJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECiAlizADA EM 
REAlizAÇÃO DE EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO 
DENOMiNADO “CAPACiTAÇÃO DOS iNTERlOCUTORES DOS 
SiSTEMAS SiM E SiNASC WEb, ATRAVÉS DO PROJETO 
ViGiSUS.
DATA DA AbERTURA: 03/11/2008
HORÁRiO: 10:00 h. (horário de brasília).
lOCAl: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações).
belém (Pa), 20 de Outubro de 2008.
ClÁUDiO DOS SANTOS SilVA
PREGOEiRO/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 028/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 11º CRS/
SESPA, envolvendo 06 (seis) postos e 14 (quatorze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 252.000,00 (global).
Modalidade de licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. b.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ O vaor mensal do contrato passa para R$ 25.501,40.
Data da Assinatura: 17/10/2008
Vigência do Aditamento: 17/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
belém – PA.
Data da Publicação: 21/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 12º TA.
Nº do Contrato: 030/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 13º CRS/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. b.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2006/2007 SEAC x SINELPA.
Valor: R$ O valor mensal do contrato passa para R$ 1.821,63.
Data da Assinatura: 17/10/2008
Vigência do Aditamento: 17/10/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 0103.

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
belém – PA.
Data da Publicação: 21/10/2008

PORTARIA
GOVERNO DO EsTADO DO PARá

sECRETARIA EXECUTIVA DE sAÚDE PÚBLICA
DIVIsãO DE DIREITOs E VANTAGENs

GOVERNO DO EsTADO DO PARá
sECRETARIA EXECUTIVA DE sAÚDE PÚBLICA

DIVIsãO DE DIREITOs E VANTAGENs
REsUMO DE PORTARIAs

CONCEDER FÉRIAs:
Port. 416/15.10.08 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de outubro/08.Ex.08.

Matrícula Nome

34188041-1 KADYJA DAYSE CAMARA bORGES DE 
CAMPOS

85359-1 PAUlO SERGiO SOUzA DE bARROS

5616735-5 RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES

54189933-2 RObERTO AllEN DA SilVA FRANCO

5146780-1 ROSANE liMA COElHO

5182786-1 VAlDiViNO DA SilVA SANTOS

Port.417/ 15.10.08– CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores(as),  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao 
mês de novembro/08.Ex.08.

Matrícula Nome

54195179-2 ANA JUliA MOREiRA FAVACHO

524042-4 ANTÔNiO DE PÁDUA SERRA DA SilVEiRA

5180635-1 MÁRCiA REGiNA NEVES lEÃO

Port. 418/15.10.08 - CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor (a), JOsE MARIA NAZARENO PEREIRA FERREIRA 
= 108650-1 / Técnico em Radiologia, desta SESPA, referente 
ao período de 01.09 à 20.09/08.
Port.419/15.10.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor (a), GLÓRIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA = 
54182692-2  desta SESPA, referente ao período de 20.10 à 
18.11/08.Ex.08.
Port.420/15.10.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor (a) EMANUELLE DE sOUZA PAVãO = 57195052-1 
/ Técnico em Radiologia , desta SESPA, referente ao período de 
10.09 a 29.09/08.

TORNAR sEM EFEITO:
Port.421/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), BELINETE LOBATO CRUZ = 5824141-2 do mês 
de setembro/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 329/ 
22.08.08, publicado do DOE 31240/ 26.08.08.
Port.422/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), ALINE CARNEIRO sARAIVA = 57188755-1 do 
mês de outubro/08. Ex:08, concedida através da Port. Col 
377/18.09.08, publicado do DOE 31258/ 19.09.08.
Port.423/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), KEDsON ALEssANDRI LOBO NEVEs = 
5562767-2 do mês de agosto/08. Ex:08, concedida através 
da Port. Col 272/ 23.07.08, publicado do DOE 31220/ 28.07.08.
Port.424/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), sANDRO DA sILVA FIGUEIRA = 57174819 do 
mês de outubro/08. Ex:07, concedida através da Port. Col 
377/ 18.09.08, publicado do DOE 31258/ 19.09.08.
Port.425/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), JOsE EDMILsON BEZERRA DE MORAIs = 
118010-1 do mês de agosto/08. Ex:08, concedida através 
da Port. Col 272/23.07.08, publicado do DOE 31220/ 28.07.08.
Port.426/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), JEFFERsON BENTEs DE CARVALHO  = 
54188877-1 do mês de agosto/08. Ex:08, concedida através 
da Port. Col 272/ 23.07.08, publicado do DOE 31220/ 28.07.08.
Port.427/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias 
do(a) servidor(a), JAIRLENY ARAUJO DE MENEsEs  =  
54190707-1 do mês de agosto/08. Ex:08, concedida através 
da Port. Col 272/ 23.07.08, publicado do DOE 31220/ 28.07.08.
Port.428/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a),  JANAINA BARBOsA GOMEs = 54189977-1 do 
mês de agosto/08. Ex:08, concedida através da Port. Col 330/ 
25.08.08, publicado do DOE 31241/ 27.08.08.

Port.429/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a),  RAIMUNDO DE sOUsA FREITAs = 721271-1 
do mês de setembro/08. Ex:08, concedida através da Port. 
Col 329/22.08.08, publicado do DOE 31240/ 26.08.08.
Port.430/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a),  JOAO VIANEI CORREA DA sILVA = 6080235-2 
do mês de setembro/08. Ex:08, concedida através da Port. 
Col 329/ 22.08.08, publicado do DOE 31240/ 26.08.08.
Port.431/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), MáRIO BRITO MARTINs = 86258-1 do mês 
de setembro/08. Ex:08, concedida através da Port. Col 
329/22.08.08, publicado do DOE 31240/ 26.08.08.
Port.432/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), MARIA JOsELENE DE sOUsA OLIVEIRA = 
54192301-1 do mês de outubro/08. Ex:08, concedida 
através da Port. Col 377/ 18.09.08, publicado do DOE 31258/ 
19.09.08.
Port.433/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), MICHAEL VIANA FREITAs = 54190633-1 do 
mês de outubro/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
377/ 18.09.08, publicado do DOE 31258/ 19.09.08.
Port.434/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), ANTONIO LUIZ DA COsTA MARQUEs = 
5360994-1 do mês de outubro/08. Ex:08, concedida através 
da Port. Col 377/18.09.08, publicado do DOE 31258/19.09.08.
Port.435/15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), MANOEL GOMEs DE sOUsA = 57189525-1 do 
mês de outubro/08. Ex:08, concedida através da Port. Col 
377/18.09.08, publicado do DOE 31258/19.09.08.
Port.441 /15.10.08  – TORNAR S/EFEiTO as férias do(a) 
servidor(a), TELMA LUCIA DE OLIVEIRA E sILVA = 
5811554-2 do mês de setembro/08. Ex:08 , concedida 
através da Port. Col 329/22.08.08, publicado do DOE 
31240/26.08.08.

ERRATA:
Na Port. Col 377/18.09.08, publicado no DOE 31258/ 19.09.08, 
do (a) servidor(a) ELZIRA MARIA FORMIGOsA DA sILVA,  
Mat.: 5302269-3.
ONDE lE-SE: Férias de outubro/08
LEIA-sE: Férias no período de 05.10.08 a 03.11.08
Na Port. Col 377/18.09.08, publicado no DOE 31258/ 19.0908, 
do (a) servidor(a) sIMONE CORDEIRO LIMA,  Mat.: 
54194171-1.
ONDE lE-SE: Férias de outubro/08.
LEIA-sE: Férias no Período de 07.10.08 a 05.11.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARiA 
EXECUTiVA DE SAÚDE, em 17.10.2008.
MARIA DA CONCEIçãO DE sOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/sEsPA

HOMOLOGAçãO DO PREGãO ELETRÔNICO 
Nº 059/sEsPA/2008

ObJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
lAVANDERiA COM iNSTAlAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSiDADES DO HOSPiTAl REGiONAl AbElARDO SANTOS 
/ SESPA.
FiRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
COlOMbO lTDA, foi a vencedora dos itens nº 01 e 03, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-51.983,00;
02.  COMERCiAl POliTAN lTDA, foi a vencedora do item nº 
02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
31.999,99;
03.  FEMbRA COMERCiAl lTDA – EPP, foi a vencedora do item 
nº 05, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
25.500,00.
TOTAl DO PREGÃO ElETRÔNiCO Nº 059/SESPA/2008: R$-
109.482,99 (CENTO E NOVE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E 
DOiS REAiS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
belém-Pa, 20/10/2008.
lAURA NAzARETH DE AzEVEDO ROSSETTi
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 064/2008
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 053/2008.
Partes: SESPA / EMPRESA M. R. DE liMA PAlHETA – ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamento 
odontológico, com fornecimento de peças, exceto a substituição 
de turbina, seringa, caneta de alta rotação e baixa rotação, 
conserto de ampola de raio X que necessite enviar para fora 
do Estado, assim como pintura, lanternagem de e troca de 
estofamento, atendendo as necessidades da Coordenação 
Estadual de Saúde bucal,  conforme as condições estabelecidas 
no Edital e seus anexos.
Vigência: 17/10/2008 a 17/10/2009
Valor: R$ R$ 34.671,00 (global) estimado.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902611; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: belém – PA.
Foro: 0103
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova iV – WE 93, nº 
392-A – Coqueiro Ananindeua – PA.


